
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 202 del 16/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 novembre 2009, n. 2290
 
Prelevamento della somma di euro 70.838,07 dal fondo di riserva per la definizione di partite pregresse
cap. n. 1110090 del bilancio 2009 e contestuale variazione in termini di competenza e cassa al capitolo
di spesa n. 1318.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dr. Nicola Dattoma -
Responsabile della misura P.O.R. 4.10 (infrastrutture rurali) - dell’Ufficio Infrastrutture Rurali, Bonifica ed
Irrigazione, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente ad interim del Servizio
Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
 In ottemperanza della sentenza della Corte di Appello di Lecce n. 226/2000, il Comune di Salve (LE)
con atto di citazione del 29/11/2006, conveniva la Regione Puglia innanzi al Tribunale di Lecce, al fine
del riconoscimento del proprio diritto a rivalersi nei confronti di quest’ultima delle somme sborsate in
favore della Ditta Pal-Strade a titolo di interessi da ritardato pagamento per l’esecuzione dei lavori di
costruzione di strade vicinali (di cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione di G.R. n. 2967
del 3/6/75 ed approvazione del contributo in conto capitale al Comune di Salve di euro 396.963.750 con
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4625 dell’8/10/1975), nonché ottenere la rifusione
delle spese legali sostenute per resistere nei due gradi di giudizio intrapresi dalla Ditta Pal-Strade per la
corresponsione degli interessi legali dovuti dal Comune per il ritardato pagamento dei lavori.
 Con sentenza n. 2765/08 depositata il 19/12/08 e notificata in forma esecutiva alla Regione Puglia, il
Tribunale di Lecce accoglieva la domanda proposta dal Comune di Salve (LE) e, per l’effetto
condannava la Regione Puglia al pagamento in favore del precitato Comune della somma di euro
107.533,93 così composta:
a) euro 70.838,07 per sorte capitale in sentenza;
b) euro 13.014,87 a titolo di rivalutazione monetaria;
c) euro 18.586,89 interessi legali maturati sulla sorte capitale rivalutato;
d) euro 5.094,10 a titolo di spese processuali (di cui euro 1.300,00 per diritti, euro 2.000,00 per onorario,
euro 550,00 per spese, euro 412,00 per rimborso spese generali al 12,50%, euro 74,25 CAP al 2%,
euro 735,35 per IVA al 20%).
 
 Con nota n. 1/L/15337 del 30/7/2009, l’Avvocatura Regionale trasmetteva al Servizio Agricoltura, in
qualità di Settore di spesa competente, copia dell’atto di diffida e messa in mora notificato ad istanza del
Comune di Salve in data 26/7/09.
 Acquisito il parere dell’Avvocatura Regionale che, in ottemperanza ad espressa richiesta del Settore
Segreteria della Presidenza della Giunta Regionale, con nota n. 11/L/19427 del 14/10/09 ha chiarito
quanto segue ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 18/06:

1



 “a seguito di notifica di sentenza di condanna a pagare, l’avvocatura, cui l’atto perviene, deve darne
immediata notizia al settore di competenza (L.R. n. 28/01, art. 82/bis, comma 1), che procede
tempestivamente ad adottare i conseguenti provvedimenti di liquidazione e pagamento delle somme ai
sensi dell’art. 6, comma 2 della L.R. 32/99 e dell’art. 82/bis, comma 2 della L.R. n. 28/01.
 Per quanto sopra esposto, acquisito il parere dell’Avvocatura Regionale ed al fine di evitare ulteriori
aggravi di spese, si ritiene di dover provvedere al pagamento in favore del Comune di Salve (LE) della
somma di euro 107.533,93.
 
 Considerato che le somme relative alla rivalutazione monetaria, agli interessi legali ed alle spese
processuali trovano copertura nei rispettivi capitoli di spesa (cap. 1315-1316-1317), si ritiene di dover
procedere al prelevamento del fondo di riserva esclusivamente per l’importo di euro 70.838,07 relativo
alla sorte capitale in sentenza.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e S.M.I.
 Il pagamento al ricorrente Comune di Salve (LE) (C.F. 81001250752) per l’importo di euro 70.838,07
relativo alla sorte capitale avverrà mediante prelevamento dal fondo di riserva per la definizione di
partite pregresse cap. n. 1110090 del bilancio 2009 e contestuale variazione in termini di competenza e
cassa sul capitolo di spesa n. 1318;
 Il Servizio Ragioneria è incaricato di procedere alla variazione amministrativa mediante riduzione di
euro 70.838,07 dal capitolo n. 1110090 (fondo di riserva per la definizione di partite pregresse) del
bilancio 2009 e aumento di pari importo, in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa n. 1318,
rientranti nell’UPB del Servizio Agricoltura.
 
 All’impegno e alla liquidazione della spesa si provvederà con successiva determinazione del Dirigente
del Servizio Agricoltura da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientra nella fattispecie previste
dall’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Misura P.O.R.
4.10, dal Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Rurali, Bonifica ed Irrigazione e dal Dirigente ad interim del
Servizio Agricoltura;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari e di fare proprie le proposte
riportate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;
 
- di stabilire che il pagamento della somma di euro 70.838,07 relativo alla sorte capitale in sentenza, in
favore del ricorrente Comune di Salve (LE) (C.F. 81001250752) avverrà mediante prelevamento dal
fondo di riserva per la definizione di partite pregresse cap. n. 1110090 del bilancio 2009 e contestuale

2



variazione in termini di competenza e cassa sul capitolo di spesa n. 1318;
 
- di incaricare il Servizio Ragioneria di procedere alla variazione amministrativa del bilancio 2009
mediante riduzione di euro 70.838,07 dal capitolo 1110090 (fondo di riserva per la definizione di partite
pregresse) e aumento di pari importo, in termini di competenza e cassa, sul capitolo di spesa n. 1318,
rientranti nell’UPB del Servizio Agricoltura;
 
- di fare obbligo al Dirigente Responsabile del Servizio Agricoltura di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto di impegno e liquidazione della spesa autorizzata dal presente provvedimento, pari ad
euro 70.838,07 nonché la trasmissione alla competente procura della Corte dei Conti come disposto
dall’art. 23, comma 5, legge n. 289/02;
 
- di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio secondo la disciplina prevista dall’art. 194 del
Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, in quanto le somme scaturite sono spese non supportate da
idoneo e preventivo impegno di spesa e, rivenienti dalla esistenza di obbligazioni giuridicamente valide;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10 comma 2 della L.R.
n. 11/2009;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7 della L.R. n. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


